ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

            O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada na Ata

dos trabalhos desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do jornalista

cajazeirense, JOSÉ RIBAMAR RODRIGUES, óbito ocorrido neste dia 14 de novembro de

2022.

    JUSTIFICATIVA:

     A cidade de Cajazeiras está de luto com o falecimento do

jornalista cajazeirense, JOSÉ RIBAMAR RODRIGUES, aos 58 anos de idade, fato ocorrido

neste dia 14 de novembro, na cidade de Catalão (GO).

     “Sonha e serás livre de espírito... luta e serás livre na vida”.

Essa frase do grande Che Guevara se encaixa perfeitamente no legado do amigo,

jornalista Ribamar Rodrigues, que partiu nesta manhã de segunda-feira. Ribamar

sonhou, lutou e nos deixa um legado que nos orgulha, um excelente profissional e ser um

humano.

Requerimento nº _________/2022

Autoria: Deputado Jeová Vieira Campos - PT

24.800

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

     Ribamar começou a carreira como radialista em Cajazeiras,

tendo atuado na Difusora Rádio Cajazeiras e Rádio Alto Piranhas, e consolidou-se como

profissional da comunicação no Congresso Nacional, onde trabalhou em diversas funções,

dentre elas como assessor de imprensa de parlamentares. Era jornalista e professor, formado

em Letras pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB) e jornalismo pela Universidade

Estácio de Sá, no Distrito Federal, com mestrado em Educação e Comunicação pela

Universidade de Brasília (UnB).

     A passagem Ribamar Rodrigues para o plano espiritual deixa

os amigos, familiares e a imprensa paraibana, órfãos de um cidadão gigante.

      A Paraíba fica mais pobre quando homens, como o radialista

Ribamar Rodrigues, morrem. Ele nos deixou fisicamente, mas deixa um legado de

dedicação à Paraíba.

    Rogamos que os espíritos de luz o guiem e que Deus o receba

de braços abertos. A vida nos impõe dizer adeus para as pessoas que amamos, mas não

podemos nunca tirá-las do nosso coração. É por isso que Ribamar Rodrigues

permanecerá conosco, entre nós!

     Se nos serve de consolo, fica a certeza de que Ribamar

cumpriu sua missão de servir ao próximo em sua passagem neste plano terrestre. Deus,

certamente, o recompensará por tudo o que mesmo foi e continuará representando para

todos nós.

     Era casado e pai de três filhos.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

     Estamos solidários com os demais familiares e amigos

enlutados neste momento de dor e tristeza, e registramos esta homenagem, que

contamos com o apoio e solidariedade dos colegas Deputados desta Casa Legislativa,

requerendo que a mesma seja comunicada aos seus familiares.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 15 de novembro de 2022.

    Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

		2022-11-15T13:27:16-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472